
 

 
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS - DEPARTAMENTO 

MATO GROSSO – ABENC/MT  

CNPJ  15.037.484/0001-10 

 

 

EDITAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL E HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 

REGISTRADAS  PARA ELEIÇÃO DE 04 (QUATRO) VAGAS DE 

CONSELHEIRO TITULAR E SUPLENTE PARA COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO 

DO CREA –MT - TRIENIO 2024/2026. 

 

 

Aos (27) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), as 16:30h, 

na sede da Associação Brasileira de Engenheiros Civis – Departamento Mato 

Grosso (ABENC/MT), sito à Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 491, bairro 

Araés, em Cuiabá/MT, a Comissão Eleitoral eleita, realizou a 2ª (segunda) Reunião, 

no uso de suas atribuições, conforme Decisão Plenária do CREA PL/MT nº 

221/2023, que homologou a composição do Plenário do CREA-MT, para o exercício 

2023, a ABENC-MT renovará 04 (quatro) vagas de Conselheiro Titular e Suplente 

para composição do Plenário do CREA-MT – Triênio 2024 – 2026, regulamenta as 

inscrições, de acordo com o edital, para concorrer na eleição. 

Cumprindo o EDITAL DE CONVOCAÇÃO, os documentos dos candidatos foram 

protocolados via digital, por e-mail (abencmt@hotmail.com), recebidos por essa 

comissão até as 23:59h do dia 25 de setembro de 2023. 

Da Composição e Inscrição das Chapas 

Foram inscritas 07 (sete) chapas, onde as documentações de todos os candidatos 

relacionados foram analisadas e as chapas receberam o número de acordo com a 

data do protocolo: 

Chapa 01, protocolada dia 15 de setembro de 2023, às 14:06h 

Conselheiro titular: LUIZ LOTUFO JUNIOR  

Conselheira suplente: MARIA EDUARDA NEVES JACOB RODRIGUES  

mailto:abencmt@hotmail.com


Chapa 02, protocolada dia 23 de setembro de 2023, às 10:34h: 

Conselheira titular: ALEDIR PEREIRA DE MAGALHÃES TOCANTINS 

Conselheiro suplente: RAFAEL DALLA LIBERA BENS 

Chapa 03, protocolada dia 24 de setembro de 2023, às 12:22h: 

Conselheira titular: LUANNA CRISTINA DE PAULA LIMA  

Conselheiro suplente: FERNANDO ROBERTO FOLLMANN 

Chapa 04, protocolada dia 25 de setembro de 2023, às 07:02h: 

Conselheiro titular: SILVANO POHL MOREIRA DE CASTILHO JÚNIOR  

Conselheiro suplente: SAULO ANDRADE DE FREITAS LOBO  

Chapa 05, protocolada dia 25 de setembro de 2023, às 07:25h: 

Conselheiro titular: ADRIAN REVELES MOREIRA  

Conselheiro suplente: NILSON BATISTA DUARTE 

Chapa 06, protocolada dia 25 de setembro de 2023, às 12:45h: 

Conselheiro titular: DEIVISON MENDES SANTOS FERREIRA  

Conselheiro suplente: HIGOR ANDRETTY DE SOUZA 

Chapa 07, protocolada dia 25 de setembro de 2023, às 14:11h: 

Conselheira titular: REJANE MARA CASTIGLIONI ALVES SCARAVELLI  

Conselheiro suplente: LUIZENIL MONTEIRO LEMES 

Após realizadas as análises de todas as documentações, foi aberto prazo para as 

chapas que apresentaram pendências documentais, apresentarem a Comissão 

Eleitoral, até dia 28/09/2023 até as 23:59h, as seguintes documentações: 

Chapa 01: 

Conselheiro titular: LUIZ LOTUFO JUNIOR  

- Carteira do CREA-MT, com data em vigência. 

Conselheira suplente: MARIA EDUARDA NEVES JACOB RODRIGUES  

- Sem pendências. 

Chapa 06: 

Conselheiro titular: DEIVISON MENDES SANTOS FERREIRA  

- Comprovante de endereço sem estar com o nome do candidato. 

- Certidão Federal Criminal e Cível 1º grau do seu domicílio. 

- Certidão Estadual Criminal e Cível 1º grau do seu domicílio. 

Conselheiro suplente: HIGOR ANDRETTY DE SOUZA   

- Certidão Federal Criminal e Cível 1º grau do seu domicílio. 

- Certidão Estadual Criminal e Cível 1º grau do seu domicílio. 

Chapa 07: 

Conselheira titular: REJANE MARA CASTIGLIONI ALVES SCARAVELLI  



- Certidão Estadual Criminal de 1º grau do seu domicílio. 

- Certidão Federal Criminal de 1º grau do seu domicílio. 

Conselheiro suplente: LUIZENIL MONTEIRO LEMES 

- Sem pendências. 

As demais Chapas: Chapa 02, Chapa 03, Chapa 4 e Chapa 05, foram 

homologadas, aguardando a próxima etapa do Edital: Pedido de recurso: 

02/10/2023 à 04/10/2023. 

Cumprindo o cronograma do edital, a Comissão Eleitoral deverá se reunir para 

analisar o retorno do complemento das documentações e devendo após o 

procedimento de elucidação, realizar a publicação das demais Chapas habilitadas 

ou não. 

 

Cuiabá, 27 de setembro de 2023. 

Eng. Civil Edinete Ferreira Guimarães de Moraes 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Eng. Civil Darci Lovato 

1ª Secretário 

Eng. Civil João Gabriel Attilio Caporossi 

2º Secretário 

 

 


